PROTOCOLti
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa
ata 1/.(234;

i  AQ
sinatura

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

INDICAÇÃO N° t,  e- 2) /2020

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL a

realização de ESTUDO DE VIABILIDADE para

disponibilização de ônibus para trabalhadores

em áreas como, por exemplo, empregadas

domésticas, jardineiros e diaristas, que

prestem serviços no Núcleo urbano de

Carajás, neste município Parauapebas - PA.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques / PROGRESSISTAS

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa De Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN,

no sentido de que digne em autorizar a PGM — Procuradoria Geral do Município a realizar

ESTUDO DE VIABILIDADE para disponibilização de ônibus para trabalhadores em áreas como,

por exemplo, empregadas domésticas, jardineiros e diaristas, que prestem serviços no Núcleo

urbano de Carajás, neste município Parauapebas - PA

JUSTIFICATIVA

Atualmente são mais de 200 pessoas que trabalham no Nú leo Urbano de Carajás nas

áreas de jardinagens, empregadas domésticas e diaristas em serviço gerais, todos elas pagando

do "próprio bolso", e sem direito a reembolso, o valor das passagens',que só da portaria ao local

AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE ESPECIAL — BAIR
PARAUAPEBAS (PA)FONES: (94) 3346-3914 - F

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

IRA RIO II - CEP 68515-000 -
3346-3913

v"

sim solicito a aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis.

Parauapebas (PA), 12 de março de 2020.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

de trabalho chega a ser R$ 7,00, sendo o mesmo valor para o retorno, o que só aí já soma R$

14,00; somando-se a isso outros R$ 6,00 para ir e vir do bairro de origem até a portaria o valor

sobe para R$ 20,00; porém, há outros que moram em bairros onde se pegam dois ônibus até a

portaria o que eleva o valor para R$ 26,00, cuja somatória se calculado de segunda-feira a sexta-

feira chega a R$ 520,00 por mês cifra alta para quem recebe um salário-mínimo por mês (R$

1.039,00) ou apenas um pouco mais que isso.

A necessidade do transporte para esses homens e mulheres que lutam para trazer o

sustento de suas famílias dando assim um futuro melhor a seus filhos se faz urgente e necessária

que seja de segunda-feira a sexta-feira com saída de Parauapebas em dois horários: 5:30 e 6:30;

e com retorno também em dois horários, sendo as 16 horas e as 18 horas.

PODER L GIS Two
Câmara Muni. dos er. De 	as
Zacarias de Assunção Vieira Marques

Vereador

AVENIDA "F" - QUADRA ESPECIAL — LOTE ESPECIAL — BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68515-000 -
PARAUAPEBAS (PA)FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

	Page 1
	Page 2